

No. of Printed Pages : 6

ECO-05

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME
(BDP)**

Term-End Examination

December, 2022

ECO-05 : MERCANTILE LAW

Time : 2 Hours

Maximum Marks : 50

***Note :** Answer **five** questions. All questions carry equal marks.*

1. Define the term offer. Explain the legal rules regarding a valid offer. 2, 8

2. "A stranger to a contract cannot sue." Discuss. Are there any exceptions to this rule ? Explain. 4, 6

3. Distinguish between the following : 5, 5
 - (a) Coercion and undue influence
 - (b) Misrepresentation and fraud

P. T. O.

4. Discuss in detail the doctrine of supervening impossibility. 10
5. Define bailment. Explain briefly the rights and duties of a bailee. 2, 4, 4
6. What is agency by ratification ? What are requisites of a valid ratification ? 3, 7
7. Define condition and warranty in a contract of sale of goods. Under what circumstances a breach of condition is to be treated as breach of warranty ? 4, 6
8. Distinguish between dissolution of firm and dissolution of partnership. Discuss the grounds on which a partnership firm may be dissolved by the court. 4, 6
9. Answer the following problems. Give reasons in support of your answer : 5, 5
 - (a) 'A', a minor borrowed ` 10,000 from 'B' on a fraudulent misrepresentation that he was a major and spent the amount. Can B sue him for the return of the amount ?

- (b) 'A' has two houses, one is in Old Delhi and the other is in New Delhi. 'A' offers to sell his Old Delhi house for ` 10,00,000. 'B' accepts the offer thinking it to be New Delhi house. Is this agreement enforceable ?

ECO-05**स्नातक उपाधि कार्यक्रम****(बी. डी. पी;)****सत्रांत परीक्षा दिसम्बर, 2022****ई. सी. ओ.-05 : व्यापारिक सन्नियम***समय : 2 घण्टे**अधिकतम अंक : 50*

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखिए। सभी प्रश्नों के समान अंक हैं।

-
-
1. प्रस्ताव की परिभाषा दीजिए। वैध प्रस्ताव सम्बन्धी कानूनी नियमों का वर्णन कीजिए। 2, 8
 2. “अनुबंध के लिए अजनबी मुकदमा नहीं कर सकता।” विवेचन कीजिए। क्या इस नियम के कुछ अपवाद हैं ? वर्णन कीजिए। 4, 6
 3. निम्नलिखित के बीच अन्तर बताइए : 5, 5
 - (क) बलप्रयोग तथा अनुचित प्रभाव
 - (ख) मिथ्यावर्णन तथा कपट

4. आकस्मिक असंभवता के सिद्धान्त का विस्तार से वर्णन कीजिए। 10
5. निक्षेप की परिभाषा दीजिए। निक्षेपिती के अधिकार एवं कर्तव्यों का संक्षेप में वर्णन कीजिए। 2, 4, 4
6. पुष्टीकरण द्वारा एजेंसी क्या है ? वैध पुष्टीकरण के क्या आवश्यक तत्व हैं ? 3, 7
7. विक्रय अनुबन्ध में शर्त एवं आश्वासन की परिभाषा दीजिए। किन परिस्थितियों में शर्त भंग को आश्वासन भंग समझा जाता है ? 4, 6
8. फर्म का विघटन और साझेदारी का विघटन के बीच अन्तर कीजिए। उन आधारों की व्याख्या कीजिए जिन पर साझेदारी फर्म का न्यायालय द्वारा विघटन किया जा सकता है। 4, 6
9. निम्नलिखित समस्याओं का उत्तर दीजिए। अपने उत्तर का कारण भी लिखिए : 5, 5
 - (क) 'A' एक अवयस्क यह मिथ्यावर्णन करके कि वह वयस्क है 'B' से ` 10,000 उधार लेता है और यह राशि खर्च कर देता है ? क्या 'B' उस पर राशि वापिस करने के लिए मुकदमा कर सकता है ?

(ख) 'A' के पास दो घर हैं; एक नई दिल्ली में तथा तथा दूसरा पुरानी दिल्ली में। 'A' अपना पुरानी दिल्ली वाला घर ` 10,00,000 में बेचने का प्रस्ताव रखता है। 'B' प्रस्ताव स्वीकार कर लेता है यह समझकर कि यह नई दिल्ली वाला घर है। क्या यह करार प्रवर्तनीय है ?